Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: 1) Meo iudicio excommunicatio in eum qui scienter omiserit sollicitantem denuntiare debet retineri in ipsa lege generali Ecclesiae.

2) Itern excommunicatio in clausuram monialium violantes debet retineri, quia, quamvis rarissime incurritur, nihilominus solemnitatem « clausurae papalis », ut dicitur, optima modo inculcat.

⁶ Cf. pp. 875-877.

3) Relate ad processum poenalem in via administrativa velim ut explicite declararetur testes audiendos esse *sub iuramento*.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: iuxta dicta ab Em.mis Patribus praesertim ab Em.mis Leger, Richaud et Ottaviani. Quaedam particularia in folio adnexo indicantur.

In schema «*De modo procedendi in poenis in via administrativa infiigendis* », pag. 5 et 6,⁷ n. VI, hoc notandum: Procedura administrativa proposita, illo in loco, non adeo brevior nee simplicior, prout in prooemio innuitur expedite, ipsa procedura iudicali, a qua reapse, ita ordinata, nomine dumtaxat distingueretur.

Immo et ipsa publicitas, quam in favorem rei vitare intenditur, nullo modo, ob numerum personarum quae hac in procedura agere debent, de facto vitaretur.

Opus est, ergo, ut haec procedura, admodum implicata et arctata, abbrevietur et simplificetur concedendo Ordinario maiorem libertatem in excogitandis mediis sese certiorandi et convincendi reum de existentia et veritate delicti.

Iuri inculpati satis cavetur si necessario ille audiatur cum facultate afforendi omnes probationes quas velit, dummodo, iudicio Ordinarii, sint ad rem. Praeterea facultas quae reo conceditur optandi pro via iudicali ius suum iam omnino tuetur.

In schemate «*De censuris earumque reservatione* », pag. 5,⁸ n. 4, §§ 1-3 et Nota, haec digna sunt notatu: dicitur in § 1 et sq.: « Etsi lex habeat verba: praesumpserit etc. »; nee ignorantia graviter culpabilis nee alia quaelibet causa, praeter metum, quae imputabilitatem minuat, si, non obstante imputabilitatis diminutione, actio sit adhuc graviter culpabilis, a nullis *censuris* latae sententiae excusat; et, e contra, in *Nota* dicitur: «*Ad poenas vindicativas* quod attinet... in suo robore integre manet norma, qua statuitur quod ab eisdem incurrendis excusat quaelibet imputabilitatis imminutio... si lex habeat verba praesumpserit » etc.; quibus in omnibus non possumus non videre quamdam incongruentiam, nam in censuris, in quibus, praecise, magis attendendum est elementum subiectivum seu imputabilitas, imminutio huius imputabilitatis non attenditur quoad excusationem ab eis incurrendis, cum, e contra attendatur in poenis vindicativis, in quibus non elementum subiectivum seu imputabilitas, sed elementum obiectivum seu damnum est quod praevalet.